
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,709 119,740 -21,031

2.교직원 복지 및 역량강화 50,619 71,650 -21,031

1.교직원복지 50,619 71,650 -21,031

1.맞춤형복지비 46,179 55,000 -8,821

1.맞춤형복지비 46,179 55,000 -8,821 교직원 복지비 : -1,798,000 = -1,798,000

단체보험료 : -7,023,050 = -7,023,000

2.교육실습계 4,440 16,650 -12,210

1.교직원복지비 4,440 16,650 -12,210 직무연수 : -8,235,000 = -8,235,000

자격연수 : -3,975,000 = -3,975,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,592,404 1,910,327 -317,923

1.급식 관리 866,815 1,100,835 -234,020

1.학교급식운영 866,815 1,100,835 -234,020

1.영양사 37,975 42,958 -4,983

1.무기계약직원인건비 37,975 42,958 -4,983 인건비 : -1,163,000 = -1,163,000

초과근무수당 : -2,386,330 = -2,386,000

퇴직연금 : -300,000 = -300,000

연차수당 : -1,134,160 = -1,134,000

2.조리사 36,037 37,365 -1,328

1.무기계약직원인건비 36,037 37,365 -1,328 인건비 : -2,692,720 = -2,692,000

면허가산수당 : 39,420 = 40,000

초과근무수당 : 1,813,450 = 1,814,000

위험수당 : -76,100 = -76,000

연차수당 : -121,530 = -121,000

퇴직연금 : -100,000 = -100,000

급식비 : -193,210 = -193,000

3.조리원 196,910 248,161 -51,251

1.무기계약직원인건비 196,910 248,161 -51,251 인건비 : -8,033,140 = -8,033,000

초과근무수당 : -25,561,080 = -25,561,000
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근속수당 : -1,810,000 = -1,810,000

가족수당 : -500,580 = -500,000

위험수당 : -1,468,360 = -1,468,000

명절휴가비 : -2,500,000 = -2,500,000

연차수당 : -921,560 = -921,000

퇴직연금 : -2,928,880 = -2,928,000

급식비 : -3,833,060 = -3,833,000

정기상여금 : -1,800,000 = -1,800,000

복지비 : -625,000 = -625,000

자녀학비보조금 : -1,272,000 = -1,272,000

4.기관부담금 27,460 37,560 -10,100

1.무기계약직원법정부담금 27,460 37,560 -10,100 기관부담금 : -10,100,260 = -10,100,000

5.급식운영 548,258 690,616 -142,358

1.일반수용비 69,954 86,374 -16,420 소모품구입 : -16,420,950 = -16,420,000

2.급식용식재료비 478,304 604,242 -125,938
식품비 : 

-119,018,149+80,658,000-78,572,000 =
-116,932,000

친환경농산물 식품비 보조금 : 

152,530-9,159,000 =
-9,006,000

6.우유대금 8,680 32,680 -24,000

1.우유대금 8,680 32,680 -24,000 우유급식 : -24,000,000 = -24,000,000

2.기숙사 관리 54,570 139,800 -85,230

1.기숙사운영 54,570 139,800 -85,230

1.기숙사생활운영부 54,570 139,800 -85,230

1.기간제직원인건비 26,000 54,000 -28,000 계약직원인건비 : -10,000,000 = -10,000,000

일용직 인건비 : -18,000,000 = -18,000,000

2.일반수용비 11,800 28,800 -17,000 시설 및 소모품 : -9,000,000 = -9,000,000

난방 연료비 : -8,000,000 = -8,000,000

3.운영수당 16,000 42,000 -26,000 사감수당 : -26,000,000 = -26,000,000

4.교육운영비 770 15,000 -14,230 학생체험활동 : -14,230,000 = -14,230,000

3.보건관리 127,938 126,291 1,647
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1.학생및교직원보건안전관리 127,058 125,411 1,647

13.재해특교 국립학교 코로나 19 대응 방역물품 구입비(교육청)1,647 0 1,647

1.일반수용비 1,647 0 1,647
(성립전)재해특교 국립학교 코로나 19 대

응 방역물품 구입 : 1,647,000 =
1,647,000

4.교육격차 해소 325,135 323,863 1,272

1.학비지원 325,135 323,863 1,272

1.수업료 전출금 325,135 323,863 1,272

1.전출금 325,135 323,863 1,272
(성립전)(국립)수업료 전출금 : 1,272,000

 =
1,272,000

5.학생복지 217,946 219,538 -1,592

1.학생복지운영 217,946 219,538 -1,592

1.졸업앨범 제작 10,408 12,000 -1,592

1.학생복지비 10,408 12,000 -1,592 졸업앨범비 : -1,592,000 = -1,592,000

3.기본적 교육활동 578,199 771,754 -193,555

1.교과 활동 421,293 464,230 -42,937

1.교과활동지원 117,022 135,022 -18,000

1.연구부 31,730 49,730 -18,000

3.여비 0 18,000 -18,000
국사련 국외연수 지원 : 

-4,594,000-1,406,000 =
-6,000,000

교직원 연수(하계, 동계) : -10,000,000 = -10,000,000

워크숍(부장) : -2,000,000 = -2,000,000

2.일반고자신감프로젝트(공통재원) 52,390 52,390 0

1.일반수용비 9,924 15,565 -5,641 강사비 : -5,641,000 = -5,641,000

2.여비 133 6,722 -6,589
여비(식비,교통비, 일비 등) : -6,589,100

 =
-6,589,000

3.교육운영비 32,693 21,818 10,875
교육운영비(기자재구입, 재료비, 교육활동 여비,

 교원연수비) : 5,641,000+5,234,000 =
10,875,000

4.일반업무추진비 5,310 3,955 1,355 업무추진비(식비, 간식비) : 1,355,000 = 1,355,000

3.일반고자신감프로젝트-소수학생 선택과목 운영10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,468 7,000 -532 강의(강사비) : -532,000 = -532,000

2.교육운영비 3,532 3,000 532 물품구입 : 532,000 = 532,000

8.일반고자신감프로젝트 예체능계 미래인재5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,125 4,935 -810 강사비(미술) : -810,000 = -810,000
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2.교육운영비 875 65 810 소모품 구입 : 810,000 = 810,000

2.국어교과활동 20,800 40,800 -20,000

1.국어과 10,800 18,800 -8,000

1.교육운영비 9,600 17,600 -8,000 다산아카데미 운영비 : -8,000,000 = -8,000,000

2.인문사회활동 10,000 22,000 -12,000

1.운영수당 0 7,200 -7,200 저자와의 대화 : -4,800,000 = -4,800,000

명사초청특강 : -2,400,000 = -2,400,000

2.교육운영비 10,000 14,800 -4,800 문학탐방 : -4,800,000 = -4,800,000

5.과학교과활동 36,888 47,688 -10,800

2.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원)8,688 19,488 -10,800

1.기간제직원인건비 8,688 19,488 -10,800 사회복무요원 봉급 : -10,800,000 = -10,800,000

6.체육교과활동 8,500 15,920 -7,420

1.체육과 8,500 15,920 -7,420

2.교육운영비 7,600 15,020 -7,420 교직원 체육활동 : -500,000 = -500,000

예체능부교육활동운영비 : -420,000 = -420,000

출전비, 대관비 : -5,000,000 = -5,000,000

강당 청소비 : -1,500,000 = -1,500,000

8.외국어교과활동 53,800 52,024 1,776

2.원어민 영어보조교사(교육부) 46,360 44,584 1,776

1.기간제교원인건비 41,349 39,824 1,525 인건비 : -251,000 = -251,000

(성립전)인건비 : 1,776,000 = 1,776,000

3.기간제교원법정부담금 3,011 2,760 251 기관부담금 : 250,850 = 251,000

10.특수교육교과활동 70,839 59,332 11,507

1.특수학급 31,839 24,067 7,772

1.운영수당 11,000 7,000 4,000 (성립전)방과후학교 강사비 : 4,000,000 = 4,000,000

2.교육운영비 20,839 17,067 3,772 (성립전)통학비 지원 : 3,772,000 = 3,772,000

2.특수교육지도사 39,000 35,265 3,735

1.무기계약직원인건비 36,000 32,265 3,735 (성립전)인건비 : 3,735,000 = 3,735,000
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2.창의적 체험활동 156,906 307,524 -150,618

1.현장체험학습활동 68,700 208,700 -140,000

1.현장체험 학습 68,700 193,700 -125,000

1.교육운영비 68,700 193,700 -125,000 현장체험학습 : -125,000,000 = -125,000,000

2.수련활동 0 15,000 -15,000

1.교육운영비 0 15,000 -15,000 학생체험활동비 : -15,000,000 = -15,000,000

2.동아리활동 14,950 25,950 -11,000

1.교육과정창체부 2,300 13,300 -11,000

1.교육운영비 2,300 12,500 -10,200 동아리활동지원 : -3,600,000 = -3,600,000

동아리발표회 : -2,100,000 = -2,100,000

축제(무대,조명설치비) : -3,500,000 = -3,500,000

축제(시상비) : -500,000 = -500,000

축제(초청공연 및 행운권) : -500,000 = -500,000

2.일반업무추진비 0 800 -800 교육과정운영위원회 협의회 : -800,000 = -800,000

3.진로활동 73,256 72,874 382

1.Wee클래스 상담지원(교육부) 36,936 36,554 382

1.기간제직원인건비 34,936 34,554 382 (성립전)전문상담사 인건비 : 332,000 = 332,000

전문상담사 인건비 : 3,490,000 = 3,490,000

퇴직연금 : -300,000 = -300,000

근속수당 : -840,000 = -840,000

연차수당 : -1,150,000 = -1,150,000

교통보조비 : -1,200,000 = -1,200,000

(성립전)복지비 : 50,000 = 50,000

4.선택적 교육활동 249,407 449,214 -199,807

1.방과후학교 운영 194,597 394,404 -199,807

1.방과후학교운영 194,597 394,404 -199,807

1.방과후학교 운영 194,597 394,404 -199,807

2.운영수당 178,779 378,586 -199,807 강사수당(1,2,3학년) : -198,200,000 = -198,200,000
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영양교사 수당 : -1,800,000 = -1,800,000

강사수당(특별재난지역 지원-교육청) : 

193,000 =
193,000

5.교육활동 지원 243,617 264,512 -20,895

1.교무업무 운영 158,404 162,829 -4,425

1.교무학사운영 158,404 162,829 -4,425

1.교무부 82,626 88,326 -5,700

5.교육운영비 13,926 19,626 -5,700 학부모회 운영 : -1,200,000 = -1,200,000

교사회 운영 : -1,000,000 = -1,000,000

교사용 교과서 및 지도서 구입 : 

-3,500,000 =
-3,500,000

3.교무실무사 47,053 47,053 0

1.무기계약직원인건비 43,996 44,053 -57 근속수당 : 840,000 = 840,000

교통보조비 : -897,000 = -897,000

2.무기계약직원법정부담금 3,057 3,000 57 기관부담금 : 56,200 = 57,000

7.2021학년도 중등교사 임용시험(제1차 시험) 출제본부 참여자 대강료1,275 0 1,275

1.기간제교원인건비 1,275 0 1,275
(성립전)2021학년도 중등교사 임용시험(제1차 시

험) 출제본부 참여자 대강료 : 1,275,000 =
1,275,000

2.생활지도운영 4,490 20,960 -16,470

1.학생생활상담지도 4,490 20,960 -16,470

1.학생인성부 3,130 19,600 -16,470

1.교육운영비 2,680 17,600 -14,920 리더십캠프 활동비 : -7,800,000 = -7,800,000

운영비 : -550,000 = -550,000

학생 자치활동 : -5,770,000 = -5,770,000

사제동행 활동 : -800,000 = -800,000

2.일반업무추진비 450 2,000 -1,550
학교폭력대책자치위원회 운영 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

학생인성부 협의회비 : -550,000 = -550,000

6.학교 일반운영 539,785 575,175 -35,390

1.학교기관 운영 246,265 267,973 -21,708

1.부서기본운영 181,809 203,517 -21,708

3.교무실 운영 18,932 39,640 -20,708
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 9,292 30,000 -20,708
관내외 출장여비 : -4,708,000-16,000,000

 =
-20,708,000

4.일반행정사무관리 140,145 141,145 -1,000

1.일반수용비 67,446 83,446 -16,000 사무용품 구입 : -7,000,000 = -7,000,000

사무용기기 유지보수 : -4,000,000 = -4,000,000

프린터 토너 등 : -5,000,000 = -5,000,000

2.비품구입비 72,699 57,699 15,000
컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등 : 

7,000,000+8,000,000 =
15,000,000

2.행정지원인력운용 64,456 64,456 0

1.학교회계직원(행정실) 64,456 64,456 0

1.무기계약직원인건비 59,635 59,836 -201 퇴직적립금 : -201,000 = -201,000

2.무기계약직원법정부담금 4,821 4,620 201 기관부담금 : 200,100 = 201,000

2.시설 장비 유지 291,720 305,402 -13,682

1.학교시설장비유지 291,720 305,402 -13,682

1.시설일반관리 157,716 180,629 -22,913

1.일반수용비 157,716 180,629 -22,913
시설소모품구입 : -9,231,000-10,000,000 

=
-19,231,000

소규모수선비 : -3,682,000 = -3,682,000

2.화장실관리 48,004 37,600 10,404

1.기간제직원인건비 48,004 37,600 10,404
청소인건비 및 일용인부사역(냉난방기청

소,잡초제거등) : 9,331,000+400,000 =
9,731,000

퇴직금 : 673,000 = 673,000

3.당직관리 78,500 79,673 -1,173

1.기간제직원인건비 73,200 74,373 -1,173 촉탁직 연차수당 : 435,950 = 436,000

촉탁직 기관부담금 : -600,000= -600,000

촉탁직 퇴직금 : -1,009,000= -1,009,000

세출합계 3,302,121 4,090,722 -788,601
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